docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus. Sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra Capitolii auditorium constituti, ii omnibus modis privatarum aedium studia sibi interdicta esse cognoscant scituri, quod, si adversum caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequentur, quae his, qui in Capitolio tantum docere praecepti sunt, merito deferuntur. Dat. III kal. Mart. Constan(tino)p(oli) Theod(osio) A. XI et Valent(iniano) cons. Vd. anche SEECK 1876 (rist. 1983), 236.

⁴ Socr., *Hist. Eccl.* 3,1,b.

⁵ Anth. Pal., 9,660.

⁶ Hieron., *Chron.*; Auson., 16,2,4; Themist., *Orat.* 20,3.

⁷ CTh. 14.9.3 cit.; CTh. 6.21.1 (15 marzo 452): Imp. Theodosius A. et Val(entini)anus caes. Theofilo p(raefecto) u(rbi). *(Gram)maticos Graecos Helladium et Syrianum, Lati(num) Theofilum, sofistas Martinum et Maximum (et iu)ris peritum Leontium placuit honorari codici(llis) comitivae ordinis primi iam nunc a nostra ma(ies)tate perceptis, ita ut eorum qui sunt ex vicariis (dig)nitare potiantur. Qua in re quicumque alii ad id do(ctri)nae genus, quod unusquisque profitetur, ordinati (pro)dentur, si laudabilem in se probis moribus vit(am) esse monstraverint, si docendi peritiam fac(undi)amque dicendi, interpretandi subtilitatem, cop(iam) disserendi se habere patefecerint et coetu amp(lis)simo iudicante digni fuerint aestimati, qui in memorato auditorio professorum fungantur officio, hi quoque, cum ad viginti annos observatione iug(i) ac sedulo docendi labore pervenerint, isdem, quibus praedicti viri, dignitatibus perfruantur.* Dat. id. Mart. Constantinopoli Theodosio Aug. XI et Valentiniano Caesare cons.

⁸ Amm., 14,6,18: *Quod cum ita sit, paucae domus studiorum seriis cultibus antea celebratae nunc ludibriis ignaviae torpentis exundant, vocali sonu, perflabili tinnitu fidium resultantes. Denique pro philosopho cantor et in locum oratoris doctor artium ludicrarum accitur et bybliotheccis sepulcrorum ritu in perpetuum clausis organa fabricantur hydraulica, et lyrae ad speciem carpentorum ingentes tibiaeque et histrionici gestus instrumenta non levia.* Vd. PARENTI 2006, 108 ss.

infatti, si svolgeva ormai quasi esclusivamente a Costantinopoli, dove confluivano i dotti del tempo attratti dalla possibilità di ottenere prebende e onori da parte dell'imperatore.

Costantino fu persona colta e sensibile alle varie forme di espressioni e attività culturali, poiché già da adolescente aveva frequentato studi letterari ed aveva sempre seguito con interesse l'insegnamento di filosofi e poeti, come da tradizione di famiglia, in quanto suo padre Costanzo Cloro aveva dato alla sua amministrazione una forte impronta culturale⁹.